COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO

PROJETO DE LEI Nº 6.583/2013 (APENSADO PL 6.584/2013) –

ESTATUTO DA FAMÍLIA.

REQUERIMENTO NO       , DE 2015

Requer a prorrogação do prazo para
deliberação do PL nº 6.583/2013 – Estatuto
da Família pela Comissão Especial
destinada a proferir parecer à matéria.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 117, VII, do Regimento Interno,

requeiro a Vossa Excelência seja prorrogado por 20 sessões o prazo da

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 6.583, de

2013, do Sr. Anderson Ferreira, que "dispõe sobre o Estatuto da Família e dá

outras providências" e apensado.

Esclareço-lhe que, desde o deferimento de Vossa

Excelência de reabertura do prazo da Comissão, este Colegiado realizou várias

audiências públicas e encontros regionais, em razão da necessidade de colher

subsídios que permitam uma decisão mais condizente com os anseios da

sociedade brasileira, considerando ser esta matéria de grande repercussão

nacional, manifestada especialmente na enquete realizada no site desta Casa.

No entanto, há encontros regionais pendentes de

realização e o parecer do Relator encontra-se em fase de elaboração, de forma

que faz-se necessário prorrogar o prazo da Comissão, para melhor instrução

da matéria e eventual abertura de prazo para emendas ao substitutivo,

2

lembrando ser este o único Colegiado desta Casa a se pronunciar sobre a

matéria, por se tratar de projeto conclusivo.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado SÓSTENES CAVALCANTE (PSD/RJ)
Presidente